
 

  

ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS 

 

SOLICITUD DE PROPUESTA 08/2025 

DISEÑO DE UNA PROPUESTA DE SISTEMA UNIFICADO DE CENTRAL DE 

RIESGOS PARA EL INCOOP 

 

ADENDA Nº 01 

  

POR LA CUAL SE MODIFICA LOS SIGUIENTES APARTADOS DEL LLAMADO SP 

08/2025 DISEÑO DE UNA PROPUESTA DE SISTEMA UNIFICADO DE CENTRAL DE 

RIESGOS PARA EL INCOOP 

 

DONDE DICE: 

 

2.3  PERFIL REQUERIDO DE LA FIRMA CONSULTORA (20 PUNTOS) 

  Parámetros de Evaluación Criterios 

Antecedentes de 
la Firma 

Experiencia general 
Haber sido constituida legalmente y deberá presentar los 
documentos que acrediten su constitución, contar con 
experiencia general de al menos 5 años en prestación de 
servicios o asistencia técnica relacionados a la consultoría; para 
organizaciones, instituciones públicas, privadas y/o de 
cooperación internacional. 

(PASA/NO 
PASA) 

Experiencia especifica 
Experiencia especifica de al menos al menos 4 años en: 

• Diseño, reingeniería, optimización de sistemas 
informáticos y organización y método (O&M). 

• Experiencia comprobada en diagnósticos institucionales 
de entidades financieras y/o cooperativas para diseño o 
propuesta de sistemas informáticos. 

• Experiencia en el sector financiero y/o cooperativo.  
• Haber realizado trabajos similares a la presente 

consultoría.  
 
Será puntuada con 10 puntos por los 5 años mínimos exigidos; 
y se otorgará 2 puntos por cada año de experiencia adicional al 
mínimo requerido. Hasta un máximo de 20 puntos.    

20 puntos 

Situación Financiera 
a) Coeficiente medio de Liquidez: (Activo a corto plazo/ Pasivo a 
corto plazo) mayor o igual uno (≥1) (*) Este criterio debe ser 
cumplido ya sea en forma individual o por cada miembro del 
consorcio. 
(b) Coeficiente medio de Endeudamiento: (Total Pasivo/Total 
Activo) menor o igual que noventa centésimos (≤ 0,9) (*) Este 
criterio debe ser cumplido ya sea en forma individual o por cada 
miembro del consorcio. 
 
(*) Calculados sobre la base del promedio obtenido de los 3 
últimos años (balance año 2022,2023, 2024). 

(PASA/NO 
PASA) 

 

 



 

  

DEBE DECIR: 

 

2.3  PERFIL REQUERIDO DE LA FIRMA CONSULTORA (20 PUNTOS) 

 Parámetros de Evaluación Criterios 

Antecedentes 
de la Firma 

Experiencia general 
Haber sido constituida legalmente y deberá presentar los 
documentos que acrediten su constitución, contar con experiencia 
general de al menos 5 años en prestación de servicios o asistencia 
técnica relacionados a la consultoría; para organizaciones, 
instituciones públicas, privadas y/o de cooperación internacional. 

(PASA/NO 
PASA) 

Experiencia especifica 
Experiencia especifica de al menos al menos 4 años en: 

• Diseño, reingeniería, optimización de sistemas informáticos 
y organización y método (O&M). 

• Experiencia comprobada en diagnósticos institucionales de 
entidades financieras y/o cooperativas para diseño o 
propuesta de sistemas informáticos. 

• Experiencia en el sector financiero y/o cooperativo.  
• Haber realizado trabajos similares a la presente 

consultoría.  
 
Será puntuada con 10 puntos por los 4 años mínimos exigidos; y se 
otorgará 2 puntos por cada año de experiencia adicional al mínimo 
requerido. Hasta un máximo de 20 puntos.    

20 puntos 

Situación Financiera 
a) Coeficiente medio de Liquidez: (Activo a corto plazo/ Pasivo a 
corto plazo) mayor o igual uno (≥1) (*) Este criterio debe ser 
cumplido ya sea en forma individual o por cada miembro del 
consorcio. 
(b) Coeficiente medio de Endeudamiento: (Total Pasivo/Total 
Activo) menor o igual que noventa centésimos (≤ 0,9) (*) Este 
criterio debe ser cumplido ya sea en forma individual o por cada 
miembro del consorcio. 
 
(*) Calculados sobre la base del promedio obtenido de los 3 últimos 
años (balance año 2022,2023, 2024). 

(PASA/NO 
PASA) 

 

DONDE DICE: 

 

2.5  EVALUACION DEL EQUIPO DE TRABAJO (50 PUNTOS) 
  
Cada oferente presentará los antecedentes académicos y profesionales del equipo de 
trabajo, el cual deberá estar conformado según el siguiente detalle:  
 

Evaluación del equipo de trabajo 50 

Líder del equipo: 20 

Profesional con título universitario en áreas como Economía, Ingeniería 
informática, Administración, o afines. 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE 



 

  

Formación de posgrado (especialización o maestría) en: 
Especialista en riesgos, Gestión de Sistemas, Tecnología de la Información, 
Seguridad de la información y Mejoras organizacionales, Gerencia Pública, u 
otras áreas relacionadas a la Consultoría. 
Maestría: 8 pts. 
Especialización: 7 pts. 
Diplomado: 6 pts. 
Cursos de actualización y/o capacitaciones en carreras afines superiores a 40h. 
2 puntos por curso hasta un máximo de 4 pts. 

8 

Experiencia Profesional General: 
Mínimo 7 años de experiencia profesional comprobada en instituciones 
públicas o privadas, organismos internacionales o consultoras.  
Se otorgará 2 puntos por cada año de experiencia adicional al mínimo exigido 
hasta un máximo de 4 puntos. 

4 

Experiencia Profesional Específica: 
Al menos 4 años de experiencia específica liderando proyectos en organización 
y método, diseño, reingeniería y/o mejora de sistemas informáticos. 

 
Haber liderado o participado en al menos un proyecto en organismos de 
regulación, supervisión, instituciones del sector financiero, o entidades 
vinculadas al fortalecimiento institucional. 
 
Se valorará experiencia en proyectos financiados por organismos multilaterales 
de cooperación. 
 
Será puntuada a partir de los 5 años mínimos exigidos; se otorgará 2 puntos 
por cada año de experiencia adicional al mínimo requerido. Hasta un máximo 
de 8 puntos.    

8 

Especialista análisis de sistemas 15 

Profesional con título universitario en áreas como ingeniería informática, 
ciencias de la computación, análisis de sistemas o afines. 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

Formación de posgrado (especialización o maestría) en: 
Se valorará formación de posgrado (especialización y/o diplomados) 
relacionadas a la consultoría. 
Especializaciones y/o Diplomados: 5 pts.  
Cursos de actualización y/o capacitaciones en carreras afines superiores a 40 
h. 2 puntos por curso hasta un máximo de 4pts. 

5 

Experiencia Profesional General: 
Mínimo 5 años de experiencia profesional comprobada en instituciones 
públicas o privadas, organismos internacionales o consultoras. 
Se otorgará 2 puntos por cada año de experiencia adicional al mínimo exigido 
hasta un máximo de 4 puntos. 

4 

Experiencia Profesional Específica: 
Al menos 3 años de experiencia específica en el diseño, rediseño o mejora de 
procesos misionales en entidades públicas o privadas o de supervisión y 
fiscalización. 
Será puntuada a partir de los 3 años mínimos exigidos; se otorgará 2 puntos 
por cada año de experiencia adicional al mínimo requerido. Hasta un máximo 
de 6 puntos.    

6 

Arquitecto de Software 15 

Profesional con título universitario en áreas como análisis de sistemas o ramas 
afines a la tecnología de la información. 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE 



 

  

Especializaciones y/o Diplomados 
Se valorará formación de posgrado (especialización y/o diplomados) 
relacionadas a la consultoría. 
Especializaciones y/o Diplomados: 5 pts.  
Cursos de actualización y/o capacitaciones en carreras afines superiores a 
40hs. 2 puntos por curso hasta un máximo de 4pts. 

5 

Experiencia Profesional General: 
Mínimo 5 años de experiencia profesional comprobada en instituciones 
públicas o privadas, organismos internacionales o consultoras. 
Se otorgará 2 puntos por cada año de experiencia adicional al mínimo exigido 
hasta un máximo de 4 puntos. 

4 

Experiencia Profesional Específica: 
Al menos 3 años de experiencia específica en comprobada en análisis de 
datos, incluyendo el manejo de herramientas estadísticas, de visualización o 
plataformas de inteligencia de datos, en ciencia de datos, análisis estadístico y 
aprendizaje automático utilizando tecnologías como: Python (pandas, numpy, 
matplotlib, seaborn, scikit-learn), lenguaje R (Ejemplo tidyverse, ggplot2, caret), 
(PostgreSQL, MySQL, SQL Server, MongoDB u otro), Herramientas de 
visualización como Power BI, Tableau, Google Data Studio, Machine learning, 
Herramientas de ETL: Talend, Apache NiFi, Power Query (Excel/Power BI). 
 
Será puntuada a partir de los 3 años mínimos exigidos; se otorgará 2 puntos 
por cada año de experiencia adicional al mínimo requerido. Hasta un máximo 
de 6 puntos.    

6 

 

DEBE DECIR: 

 

2.5  EVALUACION DEL EQUIPO DE TRABAJO (50 PUNTOS) 

Evaluación del equipo de trabajo 50 

Líder del equipo: 20 

Profesional con título universitario en áreas como Economía, Ingeniería 
informática, Administración, o afines. 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

Formación de posgrado (especialización o maestría) en: 
Especialista en riesgos, Gestión de Sistemas, Tecnología de la Información, 
Seguridad de la información y Mejoras organizacionales, Gerencia Pública, u 
otras áreas relacionadas a la Consultoría. 
Maestría: 8 pts. 
Especialización: 7 pts. 
Diplomado: 6 pts. 
Cursos de actualización y/o capacitaciones en carreras afines superiores a 40h. 
2 puntos por curso hasta un máximo de 4 pts. 

8 

Experiencia Profesional General: 
Mínimo 7 años de experiencia profesional comprobada en instituciones 
públicas o privadas, organismos internacionales o consultoras.  
Se otorgará 2 puntos por cada año de experiencia adicional al mínimo exigido 
hasta un máximo de 4 puntos. 

4 



 

  

Experiencia Profesional Específica: 
Al menos 4 años de experiencia específica liderando proyectos en organización 
y método, diseño, reingeniería y/o mejora de sistemas informáticos. 

 
Haber liderado o participado en al menos un proyecto en organismos de 
regulación, supervisión, instituciones del sector financiero, o entidades 
vinculadas al fortalecimiento institucional. 
 
Se valorará experiencia en proyectos financiados por organismos multilaterales 
de cooperación. 
 
Será puntuada a partir de los 4 años mínimos exigidos; se otorgará 2 puntos 
por cada año de experiencia adicional al mínimo requerido. Hasta un máximo 
de 8 puntos.    

8 

Especialista análisis de sistemas 15 

Profesional con título universitario en áreas como ingeniería informática, 
ciencias de la computación, análisis de sistemas o afines. 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

Formación de posgrado (especialización o maestría) en: 
Se valorará formación de posgrado (especialización y/o diplomados) 
relacionadas a la consultoría. 
Especializaciones y/o Diplomados: 5 pts.  
Cursos de actualización y/o capacitaciones en carreras afines superiores a 40 
h. 2 puntos por curso hasta un máximo de 4pts. 

5 

Experiencia Profesional General: 
Mínimo 5 años de experiencia profesional comprobada en instituciones 
públicas o privadas, organismos internacionales o consultoras. 
Se otorgará 2 puntos por cada año de experiencia adicional al mínimo exigido 
hasta un máximo de 4 puntos. 

4 

Experiencia Profesional Específica: 
Al menos 3 años de experiencia específica en el diseño, rediseño o mejora de 
procesos misionales en entidades públicas o privadas o de supervisión y 
fiscalización. 
Será puntuada a partir de los 3 años mínimos exigidos; se otorgará 2 puntos 
por cada año de experiencia adicional al mínimo requerido. Hasta un máximo 
de 6 puntos.    

6 

Arquitecto de Software 15 

Profesional con título universitario en áreas como análisis de sistemas o ramas 
afines a la tecnología de la información. 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

Especializaciones y/o Diplomados 
Se valorará formación de posgrado (especialización y/o diplomados) 
relacionadas a la consultoría. 
Especializaciones y/o Diplomados: 5 pts.  
Cursos de actualización y/o capacitaciones en carreras afines superiores a 
40hs. 2 puntos por curso hasta un máximo de 4pts. 

5 

Experiencia Profesional General: 
Mínimo 5 años de experiencia profesional comprobada en instituciones 
públicas o privadas, organismos internacionales o consultoras. 
Se otorgará 2 puntos por cada año de experiencia adicional al mínimo exigido 
hasta un máximo de 4 puntos. 

4 



 

  

Experiencia Profesional Específica: 
Al menos 3 años de experiencia específica en comprobada en análisis de 
datos, incluyendo el manejo de herramientas estadísticas, de visualización o 
plataformas de inteligencia de datos, en ciencia de datos, análisis estadístico y 
aprendizaje automático utilizando tecnologías como: Python (pandas, numpy, 
matplotlib, seaborn, scikit-learn), lenguaje R (Ejemplo tidyverse, ggplot2, caret), 
(PostgreSQL, MySQL, SQL Server, MongoDB u otro), Herramientas de 
visualización como Power BI, Tableau, Google Data Studio, Machine learning, 
Herramientas de ETL: Talend, Apache NiFi, Power Query (Excel/Power BI). 
 
Será puntuada a partir de los 3 años mínimos exigidos; se otorgará 2 puntos 
por cada año de experiencia adicional al mínimo requerido. Hasta un máximo 
de 6 puntos.    

6 

 

OBSERVACION: TODAS LAS DEMAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN EL 

TDR SE MANTIENEN SIN MODIFICACIÓN. 

 

 

 


